

# 江苏卓胜微电子股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

江苏卓胜微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，公司 2022 年度的财务决算相关情况如下：

### 一、主要会计数据

单位：元

项目	2022年	2021年	增减变动幅度
营业收入	3,677,493,060.96	4,633,570,865.70	-20.63%
营业成本	1,731,907,789.39	1,958,857,134.58	-11.59%
营业利润	1,096,448,809.35	2,221,419,645.63	-50.64%
归属上市公司股东的净利润	1,069,200,786.48	2,134,834,604.14	-49.92%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,065,315,674.27	1,938,528,492.75	-45.05%
经营活动产生的现金流量净额	942,241,109.03	1,149,764,467.78	-18.05%
期末总股本（万股）	53,375.80	33,356.08	60.02%
资产总额	9,503,621,869.73	8,447,846,067.85	12.50%
负债总额	818,566,120.24	813,437,044.33	0.63%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	8,681,970,458.34	7,642,320,241.45	13.60%

### 二、主要财务指标

项目	2022年	2021年	增减变动幅度
基本每股收益（元/股）	2.0032	4.0097	-50.04%
稀释每股收益（元/股）	2.0031	4.0086	-50.03%
加权平均净资产收益率	13.12%	33.72%	-20.60%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	13.08%	30.62%	-17.54%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.77	2.15	-17.67%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	16.27	14.32	13.62%
资产负债率	8.61%	9.63%	-1.02%

### 三、会计报表主要项目的说明

#### 1、资产构成及变动情况

单位：元

项目	2022年末	2021年末	变动额	增减变动比率
货币资金	1,276,682,948.96	2,660,734,770.05	-1,384,051,821.09	-52.02%
应收账款	400,436,945.62	572,431,191.68	-171,994,246.06	-30.05%
预付款项	35,472,996.94	12,031,595.04	23,441,401.90	194.83%
其他应收款	64,347,365.84	5,358,187.49	58,989,178.35	1,100.92%
存货	1,719,682,522.34	1,475,766,541.13	243,915,981.21	16.53%
一年内到期的非流动资产	58,800,000.00	50,400,000.00	8,400,000.00	16.67%
其他流动资产	32,797,323.77	203,235,302.20	-170,437,978.43	-83.86%
<b>流动资产合计</b>	<b>3,588,220,103.47</b>	<b>4,979,957,587.59</b>	<b>-1,391,737,484.12</b>	<b>-27.95%</b>
长期股权投资	90,824,671.40	37,690,173.53	53,134,497.87	140.98%
其他权益工具投资	130,589,700.00	212,586,600.00	-81,996,900.00	-38.57%
其他非流动金融资产	48,189,394.55	72,925,279.85	-24,735,885.30	-33.92%
固定资产	2,042,690,420.69	246,264,280.67	1,796,426,140.02	729.47%
在建工程	2,495,834,392.93	766,410,983.06	1,729,423,409.87	225.65%
使用权资产	13,887,436.34	2,562,766.83	11,324,669.51	441.89%
无形资产	122,673,438.65	74,872,562.56	47,800,876.09	63.84%
长期待摊费用	11,084,563.08	2,663,026.62	8,421,536.46	316.24%
递延所得税资产	68,926,553.24	22,698,664.87	46,227,888.37	203.66%
其他非流动资产	890,701,195.38	2,029,214,142.27	-1,138,512,946.89	-56.11%
<b>非流动资产合计</b>	<b>5,915,401,766.26</b>	<b>3,467,888,480.26</b>	<b>2,447,513,286.00</b>	<b>70.58%</b>
<b>资产合计</b>	<b>9,503,621,869.73</b>	<b>8,447,846,067.85</b>	<b>1,055,775,801.88</b>	<b>12.50%</b>

**增减变动幅度较大的项目分析：**

货币资金期末较上年末减少1,384,051,821.09元，减少比例52.02%，主要系本期芯卓半导体产业化建设项目持续投入所致；

应收账款期末较上年末减少171,994,246.06元，减少比例30.05%，主要系本期销售规模下降所致；

预付款项期末较上年末增加23,441,401.90元，增长比例194.83%，主要系向供应商预付材料款增加所致；

其他应收款期末较上年末增加58,989,178.35元，增长比例1,100.92%，主要系本期增加员工购房借款和应收股权转让款所致；

其他流动资产期末较上年末减少170,437,978.43元，减少比例83.86%，主要系本期留抵税额减少所致；

长期股权投资期末较上年末增加53,134,497.87元，增长比例140.98%，主要系本期新增对外投资所致；

其他权益工具投资期末较上年末减少81,996,900.00元，减少比例38.57%，主要系本期出售其他权益工具投资所致；

其他非流动金融资产期末较上年末减少24,735,885.30元，减少比例33.92%，主要系本期出售其他非流动金融资产所致；

固定资产期末较上年末增加1,796,426,140.02元，增长比例729.47%，主要系本期设备及厂房转固所致；

在建工程期末较上年末增加1,729,423,409.87元，增长比例225.65%，主要系芯卓半导体产业化建设项目工程增加所致；

使用权资产期末较上年末增加11,324,669.51元，增长比例441.89%，主要系本期新增房屋租赁所致；

无形资产期末较上年末增加47,800,876.09元，增长比例63.84%，主要系购置软件所致；

长期待摊费用期末较上年末增加8,421,536.46元，增长比例316.24%，主要系本期装修费增加所致；

递延所得税资产期末较上年末增加46,227,888.37元，增长比例203.66%，主要系可抵扣暂时性差异增加所致。

其他非流动资产期末较上年末减少1,138,512,946.89元，减少比例56.11%，主要系预付资产购置款减少所致。

## 2、负债构成及变动情况

单位：元

项目	2022年末	2021年末	变动额	增减变动比率
应付账款	476,115,712.07	375,774,499.36	100,341,212.71	26.70%
合同负债	6,174,171.20	7,752,459.35	-1,578,288.15	-20.36%
应付职工薪酬	84,995,790.35	52,472,903.53	32,522,886.82	61.98%
应交税费	136,090,990.02	297,791,053.32	-161,700,063.30	-54.30%
其他应付款	12,966,482.48	15,805,382.20	-2,838,899.72	-17.96%
其他流动负债		123,452.11	-123,452.11	-100.00%

流动负债合计	720,780,051.21	751,927,084.86	-31,147,033.65	-4.14%
递延收益	20,305,555.50	888,888.94	19,416,666.56	21,84.37%
递延所得税负债	66,930,386.21	60,361,046.34	6,569,339.87	10.88%
非流动负债合计	97,786,069.03	61,509,959.47	36,276,109.56	58.98%
负债合计	818,566,120.24	813,437,044.33	5,129,075.91	0.63%

**增减变动幅度较大的项目分析：**

应付职工薪酬期末较上年末增加32,522,886.82元，增长比例61.98%，主要系本期人员增加所致；

应交税费期末较上年末减少161,700,063.30元，减少比例54.30%，主要系本期利润总额下降所致；

其他流动负债期末较上年末减少123,452.11元，减少比例100%，主要系本期合同负债对应的销项税为0所致；

递延收益期末较上年末增加19,416,666.56元，增长比例2,184.37%，主要系本期收到与资产相关的政府补助所致。

**3、股东权益情况**

单位：元

项目	2022年末	2021年末	变动额	增减变动比率
股本	533,757,954.00	333,560,779.00	200,197,175.00	60.02%
资本公积	3,523,171,592.57	3,689,167,258.65	-165,995,666.08	-4.50%
其他综合收益	114,478,989.80	24,558,262.80	89,920,727.00	366.15%
盈余公积	176,490,939.38	166,780,389.50	9,710,549.88	5.82%
未分配利润	4,334,070,982.59	3,428,253,551.50	905,817,431.09	26.42%
归属于母公司所有者权益	8,681,970,458.34	7,642,320,241.45	1,039,650,216.89	13.60%
少数股东权益	3,085,291.15	-7,911,217.93	10,996,509.08	139.00%
所有者权益合计	8,685,055,749.49	7,634,409,023.52	1,050,646,725.97	13.76%

**增减变动幅度较大的项目分析：**

股本期末较上年末增加200,197,175.00元，增长比例60.02%，主要系实施2021年度权益分派暨资本公积转增股本、股权激励新增股本所致；

其他综合收益期末较上年末增加89,920,727.00元，增长比例366.15%，主要系汇率变动外币报表折算差额所致；

少数股东权益期末较上年末增加10,996,509.08元，增长比例139.00%，主要系证监

会发布《监管规则适用指引——会计类第3号》新规定所致。

#### 4、现金流量情况

单位：元

项目	2022年	2021年	变动额	增减变动比率
经营活动现金流入小计	4,750,636,734.86	5,120,045,384.11	-369,408,649.25	-7.21%
经营活动现金流出小计	3,808,395,625.83	3,970,280,916.33	-161,885,290.50	-4.08%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>942,241,109.03</b>	<b>1,149,764,467.78</b>	<b>-207,523,358.75</b>	<b>-18.05%</b>
投资活动现金流入小计	175,676,705.06	3,349,765,990.95	-3,174,089,285.89	-94.76%
投资活动现金流出小计	1,794,802,029.30	6,705,486,992.57	-4,910,684,963.27	-73.23%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-1,619,125,324.24</b>	<b>-3,355,721,001.62</b>	<b>1,736,595,677.38</b>	<b>51.75%</b>
筹资活动现金流入小计	6,673,383.52	2,972,476,263.50	-2,965,802,879.98	-99.78%
筹资活动现金流出小计	239,333,406.31	192,521,802.65	46,811,603.66	24.31%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-232,660,022.79</b>	<b>2,779,954,460.85</b>	<b>-3,012,614,483.64</b>	<b>-108.37%</b>
汇率变动对现金及现金等价物的影响	104,006,625.01	-29,348,656.77	133,355,281.78	454.38%
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-805,537,612.99</b>	<b>544,649,270.24</b>	<b>-1,350,186,883.23</b>	<b>-247.90%</b>

#### 增减变动幅度较大的项目分析：

本期投资活动现金流入小计较上年同期减少3,174,089,285.89元，减少比例94.76%，主要系本期不存在委托理财，上期为理财产品到期赎回所致；

本期投资活动现金流出小计较上年同期减少4,910,684,963.27元，减少比例73.23%，主要系上期购买理财所致；

本期筹资活动现金流入小计较上年同期减少2,965,802,879.98元，减少比例99.78%，主要系上期定向发行股票募得资金所致；

本期汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加133,355,281.78元，增加比例454.38%，主要系汇率变动所致。

#### 5、经营情况

单位：元

项目	2022年	2021年	变动额	增减变动比率
营业收入	3,677,493,060.96	4,633,570,865.70	-956,077,804.74	-20.63%
营业成本	1,731,907,789.39	1,958,857,134.58	-226,949,345.19	-11.59%
税金及附加	6,300,806.87	3,549,283.92	2,751,522.95	77.52%
销售费用	30,033,223.00	44,722,145.85	-14,688,922.85	-32.84%

管理费用	109,130,183.41	52,739,217.76	56,390,965.65	106.92%
研发费用	449,275,011.82	304,253,269.66	145,021,742.16	47.66%
财务费用	-34,786,846.08	12,381,600.75	-47,168,446.83	-380.96%
其他收益	12,571,690.02	11,875,174.75	696,515.27	5.87%
投资收益	897,107.18	22,763,801.43	-21,866,694.25	-96.06%
公允价值变动收益	-1,644,528.75	8,737,324.22	-10,381,852.97	-118.82%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	7,957,860.41	-15,249,575.48	23,207,435.89	152.18%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-308,966,212.06	-63,775,292.47	-245,190,919.59	-384.46%
营业利润	1,096,448,809.35	2,221,419,645.63	-1,124,970,836.28	-50.64%
营业外收入	740,811.76	200,050,596.41	-199,309,784.65	-99.63%
营业外支出	7,887,391.87	6,501,106.57	1,386,285.30	21.32%
利润总额	1,089,302,229.24	2,414,969,135.47	-1,325,666,906.23	-54.89%
所得税费用	10,961,557.60	280,265,054.83	-269,303,497.23	-96.09%
净利润	1,078,340,671.64	2,134,704,080.64	-1,056,363,409.00	-49.49%
归属于母公司所有者的净利润	1,069,200,786.48	2,134,834,604.14	-1,065,633,817.66	-49.92%

#### 增减变动幅度较大的项目分析：

本期税金及附加较上年同期增加2,751,522.95元，增长比例77.52%，主要系新增自建厂房缴纳房产税增加所致；

本期销售费用较上年同期减少14,688,922.85元，减少比例32.84%，主要系本期售后支持及销售佣金减少所致；

本期管理费用较上年同期增加56,390,965.65元，增长比例106.92%，主要系管理人员规模及资产折旧增加所致；

本期研发费用较上年同期增加145,021,742.16元，增长比例47.66%，主要系公司加大研发投入所致；

本期财务费用较上年同期减少47,168,446.83元，减少比例380.96%，主要系汇率变动所致；

本期投资收益较上年同期减少21,866,694.25元，减少比例96.06%，主要系本期理财收益及处置其他非流动金融资产收益减少所致；

本期公允价值变动收益较上年同期减少10,381,852.97元，减少比例118.82%，主要系其他非流动金融资产公允价值变动所致；

本期信用减值损失较上年同期减少23,207,435.89元，减少比例152.18%，主要系本期收入规模减少导致计提减少所致；

本期资产减值损失较上年同期增加245,190,919.59元，增长比例384.46%，主要系根据企业会计准则计提存货跌价准备增加所致；

本期营业外收入较上年同期减少199,309,784.65元，减少比例99.63%，主要系本期政府补助减少所致；

本期所得税费用较上年同期减少269,303,497.23元，减少比例96.09%，主要系本期利润总额减少所致。

特此公告。

江苏卓胜微电子股份有限公司董事会

2023年4月28日